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Punkt 27: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-G01-21-50614

Sagsfremstilling

Punkt 28: Anker Brandt Nielsen og Steen Lorentzen har bedt om træffetid for hele udvalget om Odsherred kommunes
rolle før og efter kommunen trak sig som medforslagsstiller til Fredningsforslaget vedrørende Veddinge bakker og
Skamlebæksletten.

Beslutning

Sag 37 er lavet som orienteringssag på foranledning af spørgsmål fra Mathias Hansen.

Fraværende:

Michael Kjeldgaard



Punkt 28: Foretræde for udvalget

00.01.10-G01-22-8

Sagsfremstilling

Få foretræde for et politisk udvalg ved sag på dagsordenen

En borger, forening eller virksomhed i Odsherred Kommune kan få foretræde for et udvalg på et udvalgsmøde, hvis
borgeren, foreningen eller viksomheden er part i en sag, som udvalget skal behandle.

Formålet med at få foretræde er at styrke dialogen og inddragelsen i det politiske arbejde, herunder at få belyst
enkeltpersoners eller gruppers synspunkter i en konkret sag, inden sagen behandles i udvalget.

Anmodningen om foretræde fremsendes til udvalgssekretæren og vurderes af udvalgsformanden i forhold til relevans. Af
hensyn til planlægningen af udvalgets møde skal ønsket om foretræde for et udvalg være fremsendt pr. e-mail senest 2
hverdage forud for mødet. Anmodningen skal indeholde kontaktoplysninger på den/de personer, der ønsker fortræde, samt
hvilken sag/sager på dagsordenen det vedrører.

Der kan kun søges om foretræde én gang i et sagsforløb, hvis sagen behandles i både fagudvalg (herunder flere fagudvalg)
og Økonomiudvalget.

Træffetid

På udvalgsmødet i marts og oktober kan borgere, foreninger eller virksomhed bede om træffetid for udvalgsformanden
eller for hele udvalget.

Træffetid handler om at drøfte et anmeldt emne/tema inden for udvalgets område. Formålet er at høre borgernes
synspunkter om et emne/en problemstilling og få en kort dialog for at forbedre beslutningsgrundlaget i sager på udvalgets
område samt skabe en forståelse for de beslutninger, der træffes. Se om træffetid på kommunens hjemmeside.

Sådan foregår mødet

Et foretræde er af begrænset varighed - maks. 15 min. - og formålet er at forelægge sagen. Udvalgsmedlemmerne kan
stille opklarende spørgsmål. Udvalgsformanden leder drøftelserne under foretrædet. Selve beslutningen i sagen og den
politiske drøftelse tages i udvalget for lukkede døre, efter at foretrædet er afsluttet.

Se kontaktoplysninger samt mere om mulighederne for foretræde for udvalget på kommunens hjemmeside.

Beslutning

Anker Brandt Nielsen og Steen Lorentzen har bedt om træffetid for hele udvalget om Odsherred kommunes rolle før og
efter kommunen trak sig som medforslagsstiller til Fredningsforslaget vedrørende Veddinge bakker og Skamlebæksletten.

Fraværende:

Michael Kjeldgaard

https://www.odsherred.dk/da/foelge-politik-og-udvikling/byraadet-og-politiske-udvalg/faa-foretraede-for-et-politisk-udvalg/?text=foretr%C3%A6de&l1=3&l2=3&l3=3&l10=3#804e1c7e-7c1e-42d6-9b41-62de8bef16f9
https://www.odsherred.dk/politik/faa-foretraede-et-politisk-udvalg


Punkt 29: Finansiering af affaldsbeholdere på nye ordninger til helårshuse

07.00.00-Ø50-23-1

Kompetence

Byrådet via Økonomiudvalget og Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Finansiering af indkøb af affaldsbeholdere til husstandsindsamling af glas/flasker, pap/papir, plastik samt mad- og
drikkevarekartoner.

Sagens opståen

På baggrund af folketingets vedtagelse af klimaplan for en grøn affaldssektor, besluttede Byrådet den 14. december 2021
indførelse af ny husstandsindsamling af affald for både helårs- og sommerhuse. Denne sag omhandler kun finansiering af
affaldsbeholdere til helårshuse.

Sagsfremstilling

I forbindelse med indførelse af de nye affaldsordninger skal der indkøbes ca. 100.000 affaldsbeholdere til glas/metal,
pap/papir samt plastik/mad- og drikkevarekartoner. Ordningerne gælder både for helårs- og sommerhuse. Beholderne skal
køres ud til den enkelte ejendom og ved helårsejendommene bliver den nuværende beholder til avis/metal hjemtaget. For
helårsboliger sker udkørslen marts-april, og for sommerhuse august-oktober.

Den samlede udgift til helårshuse er 25,630 mio. kr. inkl. moms og inkluderer udkørsel, påsætning af
klistermærker/labels, registrering af den enkelte beholder, samt hjemtagning af eksisterende beholder. Efter
landsskatterettens kendelse af 21. oktober 2020, der fastslår at en kommune ikke skal opkræve og afregne moms, er det
ikke længere muligt at få momsrefusion. Tidligere blev den indgående moms modregnet i den udgående moms og
nettobeløbet blev afregnet eller tilbagebetalt fra SKAT. En såkaldt SKAT-moms har været gældende på
renovationsområdet og ikke den almindelige IM-moms som anvendes på øvrige områder i kommunerne. Nu er der ikke
længere en indgående moms og i skattestyrelsens udkast til styresignalet på området, indgår der ikke en mulig for at få
tilbagebetalt den udgående moms. Skattestyrelsens endelige styresignal afventes dog fortsat, men det forventes ikke at
kommunerne vil få momsrefusion på området. Der søges derfor i denne sag en bevilling på det fulde beløb inkl. Moms.

Affaldsbeholdere til de nye ordninger kan finansieres ved leasing eller låntagning igennem
KommuneLeasing/KommuneKredit uden finansieringen først skal i udbud. Der blev i sensommeren 2022 indgået
landspolitisk aftale om at selskabsgøre affaldsområdet i 2024. KommuneLeasing ønsker ikke at overdrage en
leasingkontrakt til et selskab, og der er derfor ikke indhentet tilbud til leasing af beholderne. Ydermere er renteniveauet
lavere ved låneoptagelse.

Kommunens mellemværende med forsyningen (renovationsfonden) udgør 25,9 mio. kr. primo 2023. Det anbefales at
finansiere 5,130 mio. kr. af anlægsinvesteringen fra renovationsfonden og 20,5 mio. kr. via lån. "Lånet" vil først oprettes
som en byggekredit og når anlægsinvesteringen er afsluttet, vil det konverters til lån. Renovationsfonden vil blive søgt
yderligere nedbragt i forbindelse med finansiering af affaldsbeholdere til sommerhuse som kommer til politisk behandling
medio 2023.

Der er indhentet 4 låneforslag på 20,5 mio. kr. hos KommuneKredit med en løbetid på hhv. 8 og 9 år og med fast og
variabel rente. De 4 låneforslag fra KommuneKredit er vedhæftet som bilag til sagen.

De årlige ydelser på lånet finansieres af renovationsområdet over taksterne. Affaldsbeholderne forventes at have en
levetid op til 10 år. Løbetiden på lånet bør derfor maksimalt være 9 år.

Lovgrundlag



Affaldsbekendtgørelsen.

Bekendtgørelse om kommunernes låntagning og meddelelse af garantier m.v.

Økonomiske konsekvenser

Kommuner har automatisk låneadgang til investeringsudgifter på renovationsområdet. Dog er låneadgangen begrænset til
investeringsudgiften med fradrag af opkrævede drifts- og anlægsindtægter, for hvilke der ikke er afholdt udgifter i det
pågældende år. Der forventes ikke et overskud i 2023 på renovationsområdet og anlægsinvesteringen kan derfor
lånefinansieres.

Anlægsinvesteringen til helårshuse udgør 25,630 mio. kr. og det anbefales at finansiere 5,130 mio. kr. via kommunens
mellemværende med forsyningen (renovationsfonden) og 20,5 mio. kr. ved låneoptagelse.

Fastforrentet lån koster årligt ca. 2,6 mio. kr. i renter og afdrag med en løbetid på 9 år og 2,9 mio. kr. ved en løbetid på 8
år. Der er ca. 0,3 mio. kr. i forskel på om det er fast eller variabelt forrentet lån. Udgiften svarer til en årlig takststigning
på helårshuse på hhv. 180 kr. (løbetid 9 år) og 200 kr. (løbetid 8 år).

Det anbefales at der optages et 9-årigt fastforrentet lån på 20,5 mio. kr. til finansiering af anlægsinvesteringen. De årlige
ydelser på lånet finansieres af renovationsområdet over taksterne.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring

---

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Byrådet via Økonomiudvalget og Klima- og Miljøudvalget, at:

Der gives en anlægsbevilling på 25,630 mio. kr. til indkøb af affaldsbeholdere mv. til helårshuse
Der optages en byggekredit som senere konverteres til et 9-årigt fastforrentet lån på 20,5 mio. kr. til finansiering af
anlægsinvesteringen
Der anvendes 5,130 mio. kr. fra kommunens mellemværende med forsyningen (renovationsfonden) til finansiering
af anlægsinvesteringen

Beslutning

Indstillet.

Fraværende:

Michael Kjeldgaard

Mathias Hansen

Bilag

Vejledende låneforslag fra KommuneKredit



Punkt 30: Gnibenvej 55 - Nedlæggelse af kommunalt vejareal

05.01.22-G01-23-1

Kompetence

Økonomiudvalget via Klima- og Miljøudvalget.

(Klima- og Miljøuvalg hvad angår beslutningen omkring nedlæggelse af offentlig vej. Økonomiudvalget hvad angår beslutningen om aflysning af
deklaration.)

Beslutningstema

Godkende at:

1. aflyse deklaration om offentlighedens adgang til passage ad sti til "spidsen" af Gniben (Deklaration tinglyst 2. april 1973 på matr. nr. 33 Yderby By,
Odden)

og

2. nedlægge det offentlige vejareal der løber over matr. nr. 33 Yderby by, Odden, beliggende Gnibenvej 55 (Ejer: Forsvaret og Forsvarsministeriet).

Sagens opståen

Der er fra Forsvaret, begrundet i ønsket om at øge sikkerheden ved Forsvarets ejendomme og anlæg, modtaget ønske om nedlæggelse af den kommunale
vej, der løber hen over forsvarets ejendom. Samtidig aflyses deklaration om offentlighedens adgang til passage ad sti til "spidsen" af Gniben.

Sagsfremstilling

Der er fra Forsvaret - begrundet i ønsket om at øge sikkerheden ved Forsvarets ejendomme og anlæg - modtaget ønske om nedlæggelse af den kommunale
vej, der løber hen over forsvarets ejendom, matr. nr. 33 Yderby by, Odden, beliggende Gnibenvej 55.

Den offentlige vej og sti er vist med grønt på nedenstående kort - der viser matr. nr. 33 Yderby by, Odden.



Der er idag tinglyst deklaration om offentlighedens adgang til passage ad sti til "spidsen" af Gniben - bilag a. Adgangen kan dog lukkes af Forsvaret når
det findes nødvendigt. Forsvaret har selv hjemmel til ekspropriation af deklarationen med lovhjemmel i "Lov om ekspropriation i militære øjemed" - lov
nr. 225 af 11. juni 1954. Forsvaret oplyser, at de helst ønsker kommunens frivillige medvirken, idet Forsvaret ellers skal gøre brug af "retten til
ekspropriation".

Den offentlige vej vil formelt kunne nedlægges (som offentlig vej) når deklarationen er aflyst.

Det eksisterende vejanlæg vil efter nedlæggelse blive intern vej på Forsvarets område - uden offentlig adgang.

Efter nedlæggelse af vejarealet. forventes der indgået aftale med Forsvaret om mageskifte med andet naturområde, der herefter vil kunne benyttes til
rekreative formål.



I forbindelse med nedlæggelse af vejen, etableres ny vendeplads samt busstoppested uden for Forsvarets område.

Lovgrundlag

"Lov om offentlige veje" - Lov nr. 1520 af 27. december 2014

"Lov om ekspropriation i militære øjemed" - lov nr. 225 af 11. juni 1954

Økonomiske konsekvenser

I forbindelse med nedlæggelse af den offentlige vej og forsvarets ønske om at begrænse offentlig adgang til deres instalation på Gnibben, er det
nødvendigt at flytte vendeplads/busholdeplads for den kollektive bustrafik udenfor forsvarets areal. Dette nødvendiggør et mindre anlægsarbejde (primært
belægning) til en udgift på ca. 300.000 dkk. som forventes afholdt i rammen for almindelig slidlagsudskiftning.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring

---

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget:

1. at indstille til Økonmiudvalget, at aflyse deklaration om offentlighedens adgang til passage ad sti til "spidsen" af Gniben (Deklaration tinglyst 2. april
1973 på matr. nr. 33 Yderby By, Odden)

2. at godkende nedlæggelse det offentlige vejareal der løber over matr. nr. 33 Yderby by, Odden, beliggende Gnibenvej 55 (Ejer: Forsvaret og
Forsvarsministeriet).

Beslutning

Pind 1 indstillet til Økonomiudvalget.

Pind 2 godkendt.

Fraværende:

Michael Kjeldgaard

Mathias Hansen

Bilag

Bilag A - Gnibenvej 55 - Deklaration 02-04-1973 om færdselsret

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/1520
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/1954/225


Punkt 31: Højgårdsvej 13 - Nedlæggelse af kommunalt vejareal

05.01.22-P19-23-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Godkende at nedlægge det offentlige vejareal der løber over den på nedenstående foto/kort viste ejendom beliggende Højgårdsvej 13, 4540 Fårevejle.

Sagens opståen

Odsherred Kommunes Trafikafdeling har modtaget henvendelse fra Odsherred Kommunes enhed for Køb, Salg og Ejendomsudvikling med ønske om
nedlæggelse af det nedefor viste vejareal i forbindelse med salg af arealet.

Sagsfremstilling

Odsherred Kommunes Trafikafdeling har modtaget henvendelse fra Odsherred Kommunes enhed for Køb, Salg og Ejendomsudvikling, med ønske om
nedlæggelse af det nedenfor (indenfor den blå ramme) viste vejareal iforbindelse med salg af det med blåt indrammede areal.

Det omhandlede vejareal er ikke i brug som offentlig vej, idet Højgårdsvej på et tidspunkt er omlagt således, at den løber nedenom det solgte areal.

Højgårdsvej vil - således som den ligger i virkeligheden - efterfølgende blive udskilt og særskilt matrikuleret i overensstemmelse med Vejloven.

Lovgrundlag

"Lov om offentlige veje" - Lov nr. 1520 af 27. december 2014

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2014/1520


Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring

---

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

godkende at nedlægge det offentlige vejareal, der løber over den på nedenstående foto/kort viste ejendom beliggende Højgårdsvej 13, 4540
Fårevejle.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Michael Kjeldgaard

Mathias Hansen

Bilag

Bilag A - Gnibenvej 55 - Deklaration 02-04-1973 om færdselsret



Punkt 32: Principiel forbud mod brug af pesticider i boringsnære
beskyttelsesområder

13.02.01-G01-19-49

Kompetence

Byrådet via Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Træffe principiel beslutning om at kommunen vil følge op på sagerne med forbud om brug af pesticider inden for BNBO,
i tilfælde af at lodsejer og vandværk ikke kan enes om en frivillig aftale.

Sagens opståen

1. januar 2020 blev det ved lov pålagt kommunen at vurdere, om der kan ske en forurening med pesticider inden for
BNBO, som er en zone udlagt omkring vandværkernes boringer. Hvis der er en risiko, skal Center for Miljø- og Teknik
afsøge mulighederne for, om der kan indgås en frivillig aftale mellem vandværk og lodsejere. Kan der ikke opnås enighed
om en frivillig aftale, kan kommunen forbyde brug af pesticider.

Den 16. juni 2020 blev Miljø- og Klimaudvalget orienteret om arbejdet med BNBO.

Den 9. marts 2021 blev Miljø- og Klimaudvalget orienteret om status på arbejdet med BNBO.

Den 26. april 2022 traf Byrådet en principbeslutning om at følge op på sagerne med et forbud om brug af pesticider
indenfor BNBO, i tilfælde af at lodsejer og vandværk ikke kan enes om en frivillig aftale. Denne beslutning var ikke fulgt
op med et bilag med angivelse af hvilke konkrete boringer påbudshensigten vil gælde. Nærværende beslutningspunkt har,
på bilag 1, en liste over boringer, som Center for Miljø- og Teknik har vurderet er i høj risiko for at blive forurentet med
pesticider der anvendes erhvervsmæssigt.

Sagsfremstilling

Center for Miljø- og Teknik har vurderet at 33 boringer er i risiko for grundvandsforurening med erhvervsmæssig brug af
pesticider. Omkring 50 lodsejere ejer areal indenfor en vandværksboring, hvor BNBO er vurderet i risiko. Det drejer sig
om 12 vandværker. For enkelte vandværker og boringer er risikovurderingen ikke helt færdig.

Når vandværket og lodsejeren skal i gang med at forhandle en frivillig aftale, er det vigtigt for både lodsejer og vandværk
at vide, om kommunen er villig til at forbyde brug af pesticider, fordi det kan påvirke erstatningens størrelse. Derfor beder
Center for Miljø- og Teknik Byrådet om at tage stilling til dette.

Når en lodsejer og et vandværk vil indgå en frivillige aftale, vil administrationen med nærværende beslutning, have vist at
forbuddet mod pesticider vil blive tvunget igennem af kommunen, hvis aftalen ikke bliver til noget.

I tillægsaftalen til Pesticidstrategi 2017-2021 fremgår det, at berørte lodsejere skal have fuld erstatning for deres tab.
Erstatning i forbindelse med ekspropriation er skattefritaget, men når der er tale om at indgå frivillige aftaler, vil det bero
på en konkret vurdering i den enkelte sag, om der vil være tale om skattefritagelse. Det er udelukkende SKAT, der afgør
dette. I deres vurdering vil det blandt andet indgå, om det på aftaletidspunktet er klart, at beskyttelsen vil blive
gennemtvunget af kommunen ved forbud efter miljøbeskyttelseslovens § 24, og således være på ekspropriationslignende
vilkår, hvis det ikke lykkes at indgå en frivillig aftale.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse om vurdering af boringsnære beskyttelsesområder og indberetning (Bekendtgørelsen har indbygget en
tidsfrist, derfor henviser linket til en historisk bekendtgørelse).

Miljøstyrelsens vejledning om BNBO.

Miljøbeskyttelseslovens §24

https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=2ff1653b-dd2e-44df-b038-646ffcae2be2&fritekst=bnbo&punktid=31ff66ee-e1e7-443b-bd3c-6bad583765a6
https://polweb.nethotel.dk/produkt/polweb/default.asp?p=odsherred&page=document&docid=187804&itemid=187849
https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=0409cc40-54ea-42b5-a199-6058b8551915&fritekst=bnbo&punktid=8c897276-3df3-41ed-a209-25f79245f431
https://mst.dk/media/170885/tillaegsaftale_til_pesticidstrategien.pdf
https://www.retsinformation.dk/forms/r0710.aspx?id=211904
https://www2.mst.dk/udgiv/publikationer/2020/06/978-87-7038-195-6.pdf
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/5


Økonomiske konsekvenser

En frivillig aftale mellem en lodsejer og et vandværk kan indeholde en erstatning, som kompenserer for tabt fortjeneste
ved anden anvendelse af arealet. Det er de brugere, der har fordel af forbuddet der betaler erstatningen, hvilket i praksis
vil sige, at det kommer til at ske over vandprisen. Kommunen kan i princippet blive erstatningspligtig hvis
Taksationskommissionen skønner, at foranstaltningen vil være af betydning for en større del af kommunens beboere (§64
i miljøbeskyttelsesloven). Miljøstyrelsen vurderer dog, at da BNBO altid er fastlagt omkring en eksisterende almen
vandforsyning, må man forvente, at et vandværk som udgangspunkt altid vil have fordel af afgørelsen.

Hvis Byrådet godkender denne dagsorden, vil det betyde, at der i de sager hvor der ikke kan opnås enighed om en frivillig
aftale, kan blive udstedt et forbud/påbud af kommunen mod brug af pesticider og med fastsættelse af erstatningens
størrelse. Administrationen har denne kompetence jf. Odsherred Kommunes delegationsplan.

Både påbuddet, og erstatningens størrelse kan påklages. Hvis erstatningens størrelse bliver påklaget, vil sagen skulle
afgøres af Taksationsmyndigheden. Sagsomkostningerne skal betales af kommunen.

Centeret har behov for yderligere ressourcer, for at løfte opgaven med at administrere grundvandsbeskyttelse inden for
BNBO, særligt hvis det viser sig umuligt at indgå frvillige aftaler i mange tilfælde.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Center for Miljø- og Teknik varetager opgaven med risikovurderingen og indberetningen til Miljøstyrelsen. Hvis
vandværk og lodsejere ikke kan blive enige om en frivillig aftale og kommunen vælger at give et forbud efter
miljøbeskyttelsesloven, vil det betyde at der skal afsættes ressourser til denne opgave. Det vil også betyde, at det bliver
kommunen som skal føre tilsyn med at den enkelte lodsejer overholder forbuddet mod at bruge pesticider.

Miljøstyrelsen vil evaluere kommunernes indsats inden udgangen af 2022. En evaluering der pt. afventes. Hvis
Aftaleparterne bag tillægsaftalen til Pesticidstrategi 2017-2021 ikke mener at kommunerne er kommet i mål med
opgaven, vil de beslutte om der skal gælde et generelt forbud mod erhvervsmæssig brug af pesticider i hele landet. Hvis
der efter 2022 indføres et generelt sprøjteforbud, vil forbuddet også omfatte de BNBO, hvor kommunen har besluttet, at
der ikke er behov for mere beskyttelse.

Udtalelser og høring

---

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Byrådet via Klima- og Miljøudvalget, at:

træffe principiel beslutning om at kommunen vil følge op på sagerne med forbud om brug af pesticider inden for
BNBO, i tilfælde af at lodsejer og vandværk ikke kan enes om en frivillig aftale.

Beslutning

Indstillet.

Fraværende:

Michael Kjeldgaard

Mathias Hansen

Bilag

https://mst.dk/media/170885/tillaegsaftale_til_pesticidstrategien.pdf


Bilag 1



Punkt 33: Godkende forslag til indsatsplan for bekæmpelse af
kæmpebjørneklo

01.13.29-P15-22-1

Kompetence

Byrådet via Klima- og Miljøudvalget med anbefaling fra Grønt Råd

Beslutningstema

Godkende forslaget til indsatsplanen for bekæmpelse af kæmpebjørneklo i Odsherred Kommune via Klima- og
Miljøudvalget med anbefaling fra Grønt Råd Odsherred, samt sende planen i otte ugers høring.

Sagens opståen

I 2017 blev der lavet en ny bekendtgørelse om bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo. Bekendtgørelsen gør det muligt for
kommuner at udarbejde en indsatsplan, hvor der udpeges indsatsområder til bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo. For at
kunne bekæmpe planten effektivt, er det derfor nødvendigt at revidere kommunens nuværende indsatsplan der blev
udarbejdet i 2007.

Sagsfremstilling

Denne nye indsatsplan skal sikre en effektiv bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo i Odsherred Kommune. Kæmpe-Bjørneklo
er invasiv og uønsket, da den har en negativ indvirkning på naturen ved at fortrænge hjemmehørende arter, samt udgør en
sundhedsrisiko for mennesker.

Med den nye indsatsplan udpeges hele Odsherred Kommune som indsatsområde, og pålægger ejere eller brugere af
arealer, med Kæmpe-Bjørneklo, at bekæmpe planten så den på intet tidspunkt sætter frø og spreder sig. Indsatsplanen gør
det også muligt for kommunen at sende påbud til grundejere der ikke overholder planens bestemmelser og bekæmper
bjørneklo rettidigt. Foretages bekæmpelsen ikke efter et påbud, har kommunen ret til at foretage bekæmpelse på ejers
regning.

Det har desuden været en ambition, at den nye indsatsplan skal fungere som oplysning og vejledningsmateriale til blandt
andet en en bedre forståelse af planten samt bekæmpelsesmetoder til borgere med kæmpebjørneklo.

Forslaget til den nye indsatsplan ses i bilag 1.

Indsatsplanen fra 2007 ses i bilag 2.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse nr. 842 af 23. juni 2017 om bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo.

Økonomiske konsekvenser

Planen pålægger også bekæmpelse på alle kommunale arealer. Afgifterne afholdes her af den enkelte institution/grundejer
der udfører bekæmpelsen.

Udtalelser og høring

Forslaget til indsatsplanen har været til behandling i Grønt Råd Odsherred den 22. februar 2023. Grønt Råd anbefaler at
godkende planen og tilføjer et ønske om at Klima- og Miljøudvalget udarbejder en strategi for bekæmpelse af andre
invasive arter og hvordan kendskabet til disse kan udbredes.

http://https//dagsordener.odsherred.dk/vis?id=0cb59624-6b7a-42f0-a15d-1e938b944773


Forslag til indsatsplanen sendes i otte ugers offentlig høring efter godkendelse af Byrådet. Efter høringsfristen indstiller
Klima- og Miljøudvalget den endelige indsatsplan til godkendelse i byrådet.

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Byrådet via Klima- og Miljøudvalget med anbefaling fra Grønt Råd Odsherred, at:

godkende forslaget til indsatsplanen, og sende den i otte ugers høring.

Beslutning

Indstillet.

Fraværende:

Michael Kjeldgaard

Mathias Hansen

Bilag

Forsalg til indsatsplan for bekæmpelse af kæmpe-bjørneklo

Indsatsplan til bekæmpelse af Kæmpe-Bjørneklo i Odsherred Kommune 2007



Punkt 34: Februar 2023 - Status på PFAS

09.08.00-K08-22-10

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

Beslutningstema

Orientering om status for PFAS.

Sagens opståen

I den seneste tid er der i medierne dukket en del sager op om fund af PFAS. Fagcentret orientere derfor om status på sager
med PFAS i Odsherred Kommune.

Sagsfremstilling

Siden der kom fokus på PFAS ved en brandøvelsesplads i Slagelse Kommune ved Korsør Nor, er der fundet PFAS i alt fra
æggeblommer til havskum og kystnære naturområder, samt regnvand.

De mange historier i medierne indikerer at stofferne har været bredt anvendt og at der udover punktkilder, som
brandøvelsespladser, virksomheder og lossepladser, nok er tale om en mere generel diffus forurening med de
problematiske stoffer. Overordnet set afventer vi i administrationen en udmelding fra staten om en strategi for håndtering
af PFAS, hvor kommunernes rolle bliver afklaret. Indtil da håndterer vi selvfølgelig de konkrete sager inden for gældende
lovgivning, men vi sætter ikke gang i yderligere undersøgelser på nye steder, før kommunernes rolle mere overordnet er
afklaret.

I Odsherred Kommune er der også fremkommet en del sager med PFAS-fund. I oktober 2021 blev der konstateret en
PFAS-forurening på Nørremarksvej 13 ved Vig, tidligere brandøvelsesplads, i forbindelse med at Miljøstyrelsen bad alle
kommuner at undersøge gamle brandøvelsespladser for PFAS-forurening. Der er påvist høje koncentrationer i jorden og i
det terrænnære grundvand. Umiddelbart viser vores undersøgelser at der ikke er sket forurening af drikkevand.
Administrationen har siden arbejdet på at afdækket anvendelsen af PFAS-holdigt brandskum på stedet for at kunne fastslå
om der er belæg for at udstede påbud. Se særskilt dagsordenspunkt herom.

På to andre lokaliteter som omfatter anvendelse af brandskum, blev der fundet PFAS i mindre koncentrationer. Områderne
har været anvendt til enkelte arrangementer, opvisninger og lege med skum, men ikke egentlige kontinuerlige
brandøvelser. Administrationen har derfor haft fokus på Nørremarksvej 13.

Tang fra oprensning af strande i Odsherred er i mange år blevet spredt på landbrugsjord som jordforbedring. Analyser af
tang fra oprensningen i 2022, viste sig at overskride Miljøstyrelsens vejledende grænseværdi med en faktor 1,2 i en prøve
fra august. I december blev der udtaget 2 tangprøver af det resterende tang fra 2022 og her blev der ikke fundet et indhold
af PFAS-forbindelser. Efter modtagelse af analysesvaret tilbage i august 2022, blev der udtaget jordprøver fra en mark
som igennem flere år er tilført tang. Analysesvaret viste indhold af PFAS-forbindelser i et niveau som ligger et godt
stykke under grænseværdien for jord. Forvaltningen håndterer strandrensning af 12 strande og undersøger i øjeblikke
alternativer til udbringningen på landbrugsjord. I øjeblikket henligger ca. 40 tons ålegræs som efter et forsigtighedsprincip
skal afhændes.

Odsherred Forsyning igangsatte i 2022 undersøgelser af PFAS i ind- og udløb på renseanlæg. Det førte blandt andet til, at
vi tog prøver i Sidinge Fjord Nordkanal, hvortil Vig Renseanlæg har udledning. Prøverne viste forhøjet indhold af PFAS.
Vandet fra Sidinge Nordkanal bliver brugt til at vande marker på Sidinge Fjord, blandt andet gulerødder og kartofler.
Fødevarestyrelsen har undersøgt prøver fra begge afgrøder og de har ikke fundet spor af PFAS-forbindelser i
grøntsagerne.

Der er ligeledes fundet PFAS på Lundbecks fabriksområde ved Lumsås. Her er Miljøstyrelsen myndighed. Virksomheden
er i gang med at afgrænse forureningen.

Miljøstyrelsen foretog i sommeren 2022 badevandsanalyser langs alle kyster i Danmark, herunder en enkelt i Odsherred.
Vi supplerede selv med 4 badevandsanalyser der blev testet for PFAS. Alle prøverne ligger under grænseværdien, som for
badevand er på 40 mikrogram pr. liter.



Miljøstyrelsen har siden valgt også at analysere for PFAS i vegetationen på statsejede naturarealer indtil 1 km fra kysten,
som viste at der rigtig mange steder findes PFAS, også i Odsherred både langs Sejerø Bugt og på nordkysten. Der er
mistanke om at stofferne blæser ind med havskum ude fra havet. Naturstyrelsen har efterfølgende orienteret deres
dyreholdere, i de berørte naturområder og Fødevarestyrelsen vil tage prøver af kødet fra dyrene. Administrationen er ikke
bekendt med resultater af disse prøver endnu. Der er ikke taget prøver på kommunale naturarealer ved kysten, men
kommunen samarbejder også med dyreholdere om naturpleje i disse områder og vi vil være i dialog med vores
dyreholdere om situationen.

Lovgrundlag

Regeringen har i en pressemeddelse lovet at de senere i år vil præsentere en længe ventet national PFAS-handlingsplan for
at afværge, inddæmme og oprense PFAS-forureninger. 

Økonomiske konsekvenser

-

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

-

Udtalelser og høring

-

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at

·         tage orienteringen til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Michael Kjeldgaard

Mathias Hansen



Punkt 35: Orientering - PFAS forurening på Nørremarksvej 13,
driftsherreansvar og supplerende undersøgelser

09.08.06-K08-21-50804

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

Beslutningstema

Orientering om kommunens driftsherreansvar og supplerende undersøgelser for afgrænsning af PFAS-forureningens
udbredelse.

Sagens opståen

I oktober 2021 blev der konstateret PFAS-forurening fra den tidligere brandøvelsesplads med fund af høje koncentrationer
i det terrænnære grundvand samt fund over grænseværdien i jorden.

Sagsfremstilling

Fundet af PFAS-forbindelser, som overskrider grænseværdien, er sket på Nørremarksvej 13 i forbindelse med, at
Miljøstyrelsen bad landets kommuner om at foretage undersøgelser af brandøvelsespladser.

Forureningen af Nørremarksvej 13 kan være sket over en længere årrække. Pladsen har været anvendt af Vestsjællands
Amt som saltlager siden 1974 og frem til omkring år 2000. I 2001 solgte Vestsjællands Amt arealet til Trundholm
kommune med vilkår i skødet, at Kommunen er bekendt med, at købet omfatter tidligere materielgård og saltlager, og der
senere kan ske konstateringer af jordforureninger. Vestsjællands Amt har i et notat i forbindelsen med handlen udtalt, at
ejendommen på daværende tidspunkt var kortlagt som muligt forurenet. Saltoplag betragtes som en mulig
forureningskilde, og den øvrige drift som materielgård kan også være anledning til forurening. I 2004 henlægger Amtet
sagen om jordforurening uden undersøgelser, da der ikke er følsom anvendelse.

I perioden fra omkring år 2000 til kommunesammenlægningen i 2007, blev der årligt holdt fælles brandøvelser for
Trundholm Brandvæsen og brandværn fra Asnæs og Nykøbing. Det var ikke hvert år der blev anvendt PFOS-holdigt
brandskum til disse øvelser og anvendelsen af PFOS-holdigt skum blev stoppet, da restlageret var opbrugt. Efter
kommunesammenlægningen fortsatte brandøvelserne i kommunalt regi indtil Vestsjællands Brandvæsen I/S blev dannet i
2016. Vestsjællands Brandvæsen har ikke anvendt området til øvelser. Stoffet PFOS forbydes i brandskum i 2006, men
restlagre måtte bruges frem til 2011.

Administrationens jurister har vurderet det miljøretlige driftsherreansvar for at stedfæste en påbudsadressat i PFAS-sagen
og det viser sig ikke muligt at meddele Vestsjællands Brandvæsen påbud om PFOS-oprensning efter
Jordforureningsloven. Odsherred Kommune er driftsherreansvarlig da ansvaret juridisk succederer gennem den
kommunale sammenlægning i 2007. Center for Miljø og Teknik vurderer derfor, at der ikke er mulighed for at
videresende regningen for undersøgelser og eventuel oprensning da kommunen selv er ansvarlig. Den omstændighed at
anvendelse af brandskum, indeholdende PFOS, var fuldt lovlig indtil 2011 og at man først i 2000 blev opmærksom på, at
PFOS formentlig havde en skadelig virkning på miljøet – har således ingen betydning, jævnfør "Forureneren betaler-
princippet" som er det principielle udgangspunkt i jordforureningslovens §41 for forureninger hvor den overvejende del er
sket efter 1. januar 2001.

I november 2021 udførte Odsherred Kommune en undersøgelse af overfladejord, jordprøver og af grundvand med
filtersatte boringer. I vandprøverne blev der bl.a. påvist et summeret indhold af de fire stoffer, PFOA, PFOS, PFNA og
PFHxS på ca. 9.700 ng/l, svarende til ca. 4.850 gange grundvandskriteriet. I jordprøverne blev der fundet PFOS 5 gange
over grænseværdien.

Undersøgelsen i 2021 har ikke afgrænset hvor meget forekomsten af PFAS-forbindelserne i grundvandet og jorden har
spredt sig, men i notat vedr. forureningsundersøgelsen vurderer Dansk Miljørådgivning at drikkevandsindvindingen ikke
er truet af den konstaterede forurening med PFAS, se Bilag 1. Rapporten foreslår en række supplerende undersøgelser
som skal afgrænse forureningen og lokalisere spredningsveje samt fastlægge grundvandets strømningsretning. Det har vist
sig, at der er sket en spredning til grundvandet trods befæstelse af øvelsesområdet med asfalt. Der er behov for at



afgrænse forureningen både horisontalt og vertikalt. Desuden er spredningen, via det nedstrøms liggende system af
markdræn, kun undersøgt med en enkelt prøve, relativ langt fra øvelsesområdet. Den viste en overskridelse på 2 gange
grænseværdien for PFOS. Drænsystemet afleder overfladevand til Fuglebæks å samt flere beskyttede søer.

Regionen kortlægger grunde med konkret mistanke om PFAS-aktiviteter og undersøger for PFAS, hvor der kan være en
risiko for vandforsyningerne og boliggrunde.
Såfremt sagen overgår til indsats gennem regionen, vil der være stor sandsynlighed for at sagen kan henligge i årevis, da
området ved Nørremarksvej 13 ikke truer menneskers sundhed eller vigtige drikkevandsinteresser og området forventes
dermed ikke at blive prioriteret. I mellemtiden risikerer forureningen at spredes yderligere. Da de indledende
undersøgelser af forureningen ikke har været i stand til at afgrænse den og da det ikke vides hvor meget den har spredt
sig, vil administrationen i første omgang gennemføre de supplerende undersøgelser som er beskrevet i vedlagte
rådgivernotat. På baggrund af de foreslåede undersøgelser kan der senere opstå betydelige afværge- og/eller
oprensningsudgifter som der ikke er budgetteret med.

Senere i år vil regeringen præsentere en national PFAS-handlingsplan for at afværge, inddæmme og oprense PFAS-
forureninger og formålet er, at fortsætte en intensiv kortlægning og overvågning af PFAS-forureningen i Danmark, som
skal give et overblik og vise, hvor og hvordan der bedst sættes ind over for PFAS-forureningen. Når handleplanen
kommer, vil administrationen vurdere om det har indflydelse på vores håndtering af sagen.

Lovgrundlag

Jordforureningsloven

Region Sjællands indsats mod PFAS 2023

Økonomiske konsekvenser

Økonomi til supplerende undersøgelser finansieres via eksisterende budget til kildeopsporing.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

De foreslåede undersøgelse skal medvirke til at vurdere omfanget af forureningen og forbedre beslutningsgrundlaget for
en eventuel oprensning og/eller afværgeforanstaltning. Risici er ikke afklaret med de udførte undersøgelse og risiko for
arealer og recipienter kan derfor ikke vurderes på nuværende grundlag. Det vurderes, at overfladeforureningen træffes
indenfor det indhegnede område, hvor der er ikke er adgang for uvedkommende.

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

tage orienteringen til efterretning

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Michael Kjeldgaard

Mathias Hansen

Bilag

Bilag 1: Rådgivernotat vedr. forureningsundersøgelse

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2017/282
https://www.regionsjaelland.dk/Miljo/jordforurening/pfas/Sider/Region-Sj%C3%A6llands-indsats-mod-PFAS-2023.aspx


Punkt 36: Orientering om afsluttet høringsperiode for plejeplan for fredning
af Klintebjerg og Fladvandet

01.05.10-G01-22-932290

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Orientering om at høringsperioden for plejeplan om fredning af Klintebjerg og Fladvandet er afsluttet.

Sagens opståen

Kommunen har udarbejdet plejeplan i medfør af fredningskendelsen, denne har været i høring hos lodsejerne i perioden
november-december 2022. Nu er høringssvarene sammenfattet i en hvidbog, og ændringerne er indført i plejeplanen.
Uenighedspunkterne sendes nu til Fredningsnævnet for Vestsjælland til behandling.

Sagsfremstilling

Ifm. fredningen af Klintebjerg og Fladvandet skal der udarbejdes en plejeplan for området. Første udkast af plejeplanen
har været forelagt udvalget til orientering den 15. November 2022 forud for høring af lodsejerne. Efter endt høringsfrist er
der indkommet 17 høringssvar. Disse er behandlet i hvidbogen. Der er væsentlige indsigelser mod plejeplanen, såsom at
plejeplanen ikke er udarbejdet indenfor fristen, og at de planlagte fældninger er for omfattende. Sidstnævnte er taget til
efterretning, og der er i den nye version af plejeplanen indarbejdet en faseindelt tyndingsplan. Tyndingerne planlægges i
fællesskab med den enkelte lodsejer. De indsigelser der ikke umiddelbart kan imødegås fordi de enten stiller
spørgsmålstegn ved planens gyldighed, eller fordi de ikke er i overensstemmelse med fredningens formål skal behandles i
Fredningsnævnet for Vestsjælland. Fredningsnævnet vil også tage stilling til forslag til tilføjelser til planen, som
Naturteamet ikke har vurderet var væsentlige i denne første planperiode. Plejeplanen skal revideres 5 år efter vedtagelsen.
Hvidbogen og den seneste plejeplan sendes til Fredningsnævnet umiddelbart efter orienteringen af udvalget.

Fredningskendelsen kan læses her: https://www2.blst.dk/nfr/08185.00.pdf

Lovgrundlag

Naturbeskyttelsesloven

Økonomiske konsekvenser

Fredningen er gennemført og de berørte lodsejere har fået erstatning for de tiltag som plejeplanen udmønter. Der er i sin
tid afsat 500.000 kr til anlæg i medfør af fredningen. Heraf er en del allerede brugt på fotoregistrering og erstatninger. Der
resterer 391.000 kr til gennemførelse af tiltag i plejeplanen.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Administrationen vurderer at plejeplanen vil bidrage til både bedre bidoversitet og bedre landskabsoplevelse i området.

Udtalelser og høring

Høringssvar og kommunens resumé af høringssvarene samt bemærkninger til disse er vedlagt som bilag.

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:



tage orienteringen til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Michael Kjeldgaard

Mathias Hansen

Bilag

Plejeplan Klintebjerg 15.2

Hvidbog 15.2

Alle høringssvar



Punkt 37: Orientering, status på Egebjerg Hovedgade 27

09.30.16-K02-22-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

Beslutningstema

Orientering om myndighedssager på Egebjerg Hovedgade 27.

Sagens opståen

Hændelser om lugtgener og oliespild på fabriksarealerne på Hovedgaden i Egebjerg har givet anledning til mange
henvendelser fra borgere til politikere og til administrationen om, hvad det er der sker og hvad kommunen kan gøre.
Derfor denne orientering og status fra administrationen.

Sagsfremstilling

Oplag af dæk og muligheder for selvhjælpshandling

13. september blev Egebjerg Ejendomsselskab ApS påbudt at fjerne oplaget af dæk senest 13. december 2022. Den 10.
januar 2023 blev Egebjerg Ejendomsselskab ApS politanmeldt for ikke at have fuldt kommunens afgørelse med følgende
overtrædelser:

etablering af godkendelsespligtigt deponeringsanlæg for dæk, som er affald, uden fornøden ansøgning om og
modtagelse af miljøgodkendelse, jf. miljøbeskyttelseslovens § 33, stk. 1, jf. godkendelsesbekendtgørelsens § 3, stk.
1 og 2, og § 7, stk. 1, jf. bilag 2, pkt. K 207. Forholdet kan straffes i medfør af miljøbeskyttelseslovens § 110, stk. 1,
nr. 6, samt godkendelsesbekendtgørelsens § 63, stk. 1, nr. 4.
etablering af godkendelsespligtigt deponeringsanlæg for dæk, som er affald, uden fornøden dispensation, jf.
miljøbeskyttelseslovens § 50, stk. 1. Forholdet kan straffes i medfør af miljøbeskyttelseslovens § 110, stk. 1, nr. 1.
manglende overholdelse af kravet om håndtering af affald, jf. affaldsbekendtgørelsens § 60, stk. 3, (affald egnet til
materialenyttiggørelse) og/eller erhvervsaffaldsregulativets § 15, jf. affaldsaktørbekendtgørelsens § 12, stk. 1,
(forbrændingsegnet affald). Forholdet kan straffes i medfør af affaldsbekendtgørelsens § 79, stk. 1, nr. 12, og/eller
affaldsaktørbekendtgørelsens § 61, stk. 1, nr. 1 og 2.
manglende efterkommelse af Odsherred Kommunes indskærpelse af 13, september 2022 (bilag 1). Forholdet kan
straffes i medfør af miljøbeskyttelseslovens § 101, stk. 1, nr. 2.

Miljøteamet har 1. marts talt med Midt- og Vestsjællands Politi og bedt om status på politianmeldelsen. Politiet oplyste, at
de fortsat behandler sagen – mere ville de ikke oplyse. Kommunen vil bliver orienteret, når der sker yderligere i sagen.

Politianmeldelsen har ikke tilsidesat kommunens mulighed for ved en selvhjælpshandling at træffe beslutning om at fjerne
dækkene for ejers regning. Miljøteamet har været i dialog med både en vognmand og en potentiel modtager af dækkene.
Transport og modtagelse vil samlet løbe op i omkring 1,3 mio. kr. (eksklusiv moms), under antagelsen at der ligger
omkring 1000 tons dæk på ejendommen.

Bilag 1 Odsherred Kommunes afgørelse af 13. september 2022

Bilag 2 Politianmeldelse

Green Energy Circle (GEC), pyrolyse af neddelte dæk

GEC meddeler den 21. februar, at de vil påbegynde en testkørsel af anlægget. Om morgenen den 22. februar meddeler
GEC via mail, at de har konstateret lugtgener fra restproduktet efter pyrolyseprocessen. De oplyser i mailen, at de vil
afhjælpe problemet hurtigst muligt. Flere borgere i Egebjerg henvender sig ligeledes med oplysninger om lugtgener.



Miljøteamet fører et tilsyn rundt om fabrikken i Egebjerg mellem 10.30 og 11.00 og kan ikke konstatere yderligere
lugtgener, og det formodes at problemet er løst. Hen mod eftermiddagen kommer der nye henvendelser om lugtgener, og
miljøteamet fører et nyt tilsyn omkring kl. 16.00. Der bliver ved skolen og op langs adgangsvejen til varmeværket
konstateret en lugt af brændt gummi og udstødning, og miljøteamet vurderer genen til at være væsentlig. Miljøteamet
kontakter personalet på GEC og fører et tilsyn indendørs.

Lugtgenerne kommer fortsat fra restproduktet, der bliver dannet som en rest efter pyrolyseprocessen. Der er tale om en
mængde på under 1 m3. Miljøteamet giver på stedet et mundtligt påbud om, at GEC jf. deres miljøgodkendelse ikke må
give anledning til væsentlige lugtgener, og at de skal afhjælpes hurtigst muligt. Påbuddet gives mundtligt til personalet på
fabrikken og via telefon til ejer af anlægget efterfølgende. Det mundtlige påbud blev fulgt op af et skriftligt
standsningspåbud den 23. ferbuar.

GEC må ikke aktiverer anlægget igen før kommunen giver tilladelse hertil. Miljøteamet vil nu definere vilkår til GEC, der
skal sikre en sikker genstart af anlægget.

Bilag 3 Miljøgodkendelse, ccrd_waste_to_energy(GEC)

Bilag 4 Miljøgodkendelse, p4o (WPU)

Bilag 5 Påbud

Bilag 6 Standsningspåbud, neddeler

Bilag 7 Standsningspåbud, pyrolyse

Anmeldelse om olieforurening, onsdag 1. marts 2023

Miljøteamet modtog en anmeldelse om en mulig olieforurning på Egebjerg Hovedgade 27 og førte samme dag et tilsyn på
ejendommen. På tilsynet mødtes miljøteamet med anmelder, som ejer pladsen. Ejer er pladsen er den tidligere ejer af
maskinfabrikken og er ikke involveret i aktiviteterne inde på fabrikken.

En arbejdsmand forsøgte at rydde op efter spildet, men det var noget forgæves. Spildet var sort og meget klæbrigt og
lugtede af plastik og olie. Den tilsynsførende antog indledningsvis, at der var tale om affaldsrester fra produktionen hos
GEC. Tilsynsførende kontaktede Green Energy Circle (GEC), men de afviste at have noget kendskab til spildet.

Arbejdsmanden talte meget dårligt dansk, men man kunne forstå på ham, at han arbejdede for en af virksomhederne på
matriklen. Spildet og den mulige forurening vurderes på daværende tidspunkt til at være begrænset og ikke akut. Torsdag
aften bliver beredskabet kontaktet vedr. en mulig olieforurening af et nærliggende vandløb i Egebjerg, da der er
konstateret oliefilm på overfladen af vandet. Beredskabet kontakter miljøvagten, Dansk Miljørådgivning, der kildesporer
forureningen til Egebjerg Hovedgade 27. Fredag er to brønde omkring pladsen blevet suget for rester af oliespildet.

Senere forespørgsler af flere personer på ejendommen har vist, at forureningen stammer fra en igangværende oprydning
efter de sidste rester fra branden i 2021. En palletank med rester af brændt eller delvist pyrolyseret plastik og olierester er
blevet påkørt under transport og har medført et spildt på pladsen. Miljøteamet har nu en påbudsadressat og sagen vil blive
håndteret som enhver anden forureningssag.

Vi ved hvem skadevolder er, som også har erkendt uheld og oliespild. Vi forfølger at skadevolder med eget
forsikringssselskab skal undersøge muligheden for frivillig oprydning efter vi har meddelt, at vi er sindet at meddele
oprydningspåbud.

I sager om forureninger eller spild tager miljøteamet ikke selv prøver til analyse. Analyse- og undersøgelsespligten ligger
hos skadevolder/forurener og bliver håndteret via undersøgelsespåbud jf. jordforureningsloven §41/42 eller andre hjemler



i miljøbeskyttelsesloven. Miljøteamet fortsætter undersøgelserne af hændelsen og skadens karakter og omfang, og vil
sikre at skadevolder/forurener får ryddet op.

Lovgrundlag

Miljøbeskyttelsesloven, godkendelsesbekendtgørelsen.

Økonomiske konsekvenser

...

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Det er tidligere afgjort, der ikke er nogen miljømæssig risiko ved dækoplaget.

Det er endnu uklart, om lugtgener er sundhedsskadeligt og udgør en sundhedsrisiko. Med kommunens påbud, skal
virksomheden dokumentere, at der ikke er en sundhedsrisiko. Kommunen vil ikke ophæve sit standsningspåbud, før
denne dokumentation er tilvejebragt.

Det er endnu uklart, i hvilket omfang at oliespild udgør en miljørisiko. Det er også for tidligt at afgøre, om oprensning kan
fjerne eller har fjernet alt oliespild.

Aministrationen vil løbende sende inforamtion til byrådet og gennem kontaktperson i Egebjerg til borgerne der.

Udtalelser og høring

...

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

tage orienteringen til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning. Se note under pkt. 27.

Fraværende:

Michael Kjeldgaard

Bilag

Bilag 7 Standsningspåbud, pyrolyse

Bilag 6 Standsningspåbud, neddeler

Bilag 5 Påbud

Bilag 4 Miljøgodkendelse, p4o (WPU)



Bilag 3 Miljøgodkendelse, ccrd_waste_to_energy(GEC)

Bilag 2 Politianmeldelse

Bilag 1 Odsherred Kommunes afgørelse af 13. september 2022



Punkt 38: Budget 2024 - 2027

00.30.00-S00-23-1

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget

Beslutningstema

Drøfte emner og ønsker, der skal indgå i budgetprocessen for 2024 - 2027.

Sagens opståen

Byrådet har på møde den 31. januar 2023 godkendt regler og retningslinier samt politisk tidsplan for budgetlægningen for
2024 - 2027.

Sagsfremstilling

Jfr. den politiske tidsplan drøfter fagudvalgene emner, der skal indgå i budgetprocessen og ønsker, der skal gennemføres
beregninger for, på deres møder i marts måned.

Budget 2023 - 2026 på Klima og Miljøudvalgets område:

Budget 2023 - 2026 i 1.000 kr.
Budget 2023

2024 2025 2026
Korr. Opr.

Total for udvalget 59.689 60.126 66.218 68.214 69.511

Center for Erhverv, Miljø og Kultur 67.967 68.404 69.990 69.963 69.976

Puljer 1.361 1.361 1.361 1.361 1.361

Klima 245 245 245 245 245

Trafik 62.688 62.924 64.603 64.561 64.561

Affald 557 557 572 587 600

Miljø 370 371 463 463 463

Natur 1.545 1.745 1.545 1.545 1.545

Vand 1.201 1.201 1.201 1.201 1.201

Forsyningsområdet -8.278 -8.278 -3.772 -1.749 -465

Affald -8.278 -8.278 -3.772 -1.749 -465

I 2023 er budgettet til Trafik reduceret med 2,0 mio. kr. til vintervedligeholdelse jfr. budgetforliget for 2023.

Fagudvalgene fortsætter drøftelserne på møderne i april måned og på møderne i juni præsenteres udvalgene for de forslag,
der er fra udvalg og administrationen, og udvalgene prioriterer forslagene til den videre budgetproces.

https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=7d01d834-6bdf-4688-8f57-e8fe76fee261&punktid=854886c5-0da6-4490-830c-34da9cd77075


Lovgrundlag

Bekendtgørelse af lov om kommunernes styrelse §§ 37-40.

Indenrigs- og Sundhedsministeriets Budget og regnskabssystem for kommuner.

Byrådets vedtagne regler og retningslinier samt tidsplan for budgetlægningen.

Økonomiske konsekvenser

---

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring

Høringsproces gennemføres i perioden fra den 24. august - 13. september jfr. politisk tidsplan.

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

Drøfte emner og ønsker, der skal indgå i budgetprocessen.

Beslutning

Drøftet. Udvalget ønsker skemaer lavet på følgende områder:

Veje, broer og afvanding.
Prioritering af grøn omstilling.

Fraværende:

Michael Kjeldgaard

Mathias Hansen



Punkt 39: Klima- og Miljøudvalgets årshjul

00.22.00-A00-22-3

Kompetence

Klima- og Miljøudvalget.

Beslutningstema

Orientering om årshjul.

Sagens opståen

Fast punkt på dagsordenen.

Sagsfremstilling

Udvalget får en løbende orientering om forslag til temamøder ved de ordinære udvalgsmøder samt øvrige dialogmøder,
ture, besøg, konferencer og lignende. Udvalget har her mulighed for at komme med egne forslag.

Årshjulet vil løbende blive opdateret i forhold til kommende aktiviteter som fx budgetprocedure.

Konferencer, ture besøg mv. 2023

13.-14. april: KL’s Klima & Miljø Topmøde 2023 - Alsion i Sønderborg - Læs mere om konferencen.

Planlagte temamøder i 2023:

Januar: Affald

Marts/april: Orientering omkring grundejerforpligtigelser for naboer til offentlig vej og privat fællesvej

Maj: Kollektiv trafik - som forberedelse til udbud af aftale med Movia.

December: Vintertjeneste

Ønsker til temamøder:

Besøg på landbrug med malkekøer i marts/april

Virksomhedsbesøg, f.eks. Lundbeck og landbrugsvirksomhed.

I relation til klimaindsats, ønsker udvalget oplæg om el-infrastruktur, om øgede indsatser mod eldrevne energikilder.
Administrationen kan invitere Cirius og evt. storforbruger som Odsherred Forsyning.

Hvordan kan en borgerinddragende proces for kystsikring som helhedsløsning i Nykøbing Sj gribes an.

https://www.kl.dk/kommunale-opgaver/teknik-og-miljoe/kls-klima-miljoe-topmoede/


Lovgrundlag

...

Økonomiske konsekvenser

...

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

...

Udtalelser og høring

...

Administrativ indstilling

Direktøren indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at:

tage orienteringen til efterretning.

Beslutning

Årshjulet tilføjes besøg på det nye varmeværk i Fårevejle (Odsherred Forsyning). Taget til efterretning.

Fraværende:

Michael Kjeldgaard

Mathias Hansen



Punkt 40: Meddelelser til og fra formanden

00.22.04-G01-21-50614

Beslutning

Formanden orienterede om orienteringssag på kommende møde om administrativt ressourceforbrug på de aktuelle større
sager.

Jesper Kruuse Jacobsen spørger til Miljøstyrelsens forsøg med at indsamle strandaffald. Administrationen kontakter
Miljøstyrelsen og orienterer efterfølgende udvalget om forsøget.

Fraværende:

Michael Kjeldgaard

Mathias Hansen



Punkt 41: Meddelelser fra fagcenter

00.22.04-G01-21-50614

Sagsfremstilling

Fagcenteret Miljø og Teknik vil på mødet orientere om seneste nyt

Beslutning

Administrationen orienterede om:

Opstart af borgerinddragende trafikprojekt på Lyngvejen sideløbende med lokalplanprocessen. Der kommer sag på
udvalgets næste møde omkring det.
23. marts er der lavet kalenderbooking med ekstra møde i udvalget. Dagsordenen vil omhandle miljøgodkendelse
for WPU og mødet vil været på Teams.
Klimateamet forbereder deltagelse på Folkemødet. Udvalget vil få mail omkring deltagelse.

Fraværende:

Michael Kjeldgaard

Mathias Hansen



Punkt 42: Nyt fra medlemmernes deltagelse i råd, nævn og bestyrelser

00.22.04-G01-21-50614

Sagsfremstilling

Grønt Råd Odsherred: Claus Starup og Mathias Hansen

Fishing Zealand: Mathias Hansen

Grundvandsrådet: Claus Starup, Mathias Hansen

Havnerådet: Mathias Hansen

Vandoplandsstyregruppe VOS: Claus Starup

Odsherred Forsyning: Mathias Hansen

Beslutning

Michael Bay orienterede fra møde i Fishing Zealand. Der kommer sag om øget bevilling, så aktivitetsniveauet kan
fastholdes. Desuden er der overvejelser om foreningsdannelse.

Fraværende:

Michael Kjeldgaard

Mathias Hansen



Punkt 43: Underskriftsside

00.22.04-G01-21-50614

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen. 

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på godkend

Beslutning

Underskrevet.

Fraværende:

Michael Kjeldgaard
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